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Ｑ  そもそも、「財政」ってなに？

Ａ  「お金のやりくり」のことです。

Ｑ  じゃあ、「予算」ってなに？

Ａ  「やりくりを数値化した計画」のことです。

→財政の内容を明らかにするために、収入の使い道の予定（やりくり）を数値（金額）で示した計
　画のことを「予算」といいます。

→税金や、県・国からの補助金などを活用して、必要性や優先度を考えたうえで、皆さんの生活に
　役立つことにお金を使っていく活動を「財政」といいます。

Ｑ  「決算」ってなに？

Ａ  計画した予算の「結果」です。

→会計年度（4 月～ 3 月）が終了した後に、実際に入ってきたお金と使ったお金の結果をまとめたも
　のが、 「決算」です。市が作成した決算書は、監査委員による審査を経て、市議会の認定を受けます。

詳細は

次ページへ

GO ！

概要令和元年度 平成30年度 差額 増減率

歳入
総額

133 億
8,146 万円

118 億
9,910 万円

14億
8,236万円 12.5%

歳出
総額

131 億
6,107 万円

116 億
1,742 万円

15億
4,365万円 13.3%

形式
収支

2億
2,039 万円

2億
8,168 万円

-6,129
万円 -21.8%

繰越
財源 6,159 万円 1,900 万円 4,259 万円 224.2%

実質
収支

1億
5,880 万円

2億
6,268 万円

-1億
388 万円 -39.5%

〔表１〕全体概要（四捨五入値）
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特集／財政状況を読む！

財政状況の公表

地方自治法と条例に基づき、年２回の財政状況の公表を行っております。

今月号では、令和元年度の決算状況と令和２年度上半期（Ｒ２.4.1 ～ R ２.9.30）執行状況を公表します。
財政課財務係　☎内線 265

⑦地方交付税
　31.0％

⑧国庫
　支出金
　11.5％

⑨県支出金
　6.9％

⑩市債
　8.9％

依存財源
61.1％

①人件費
　13.3％

②扶助費
　12.6％

③公債費
　7.5％

④物件費
　10.4％

⑦普通建設
　事業費
　16.7％

⑨繰出金
　8.8％

⑩積立金
　14.0％

義務的
経費
33.3％

消費的
経費
21.1％

投資的
経費
21.0％

その他
経費
24.6％
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特別会計名
決算額

実質収支
歳入 歳出 差引

国民健康保険特別会計 22 億 182 万 2千円 22 億 20 万 7千円 161 万 5千円 161 万 5千円

交通災害共済特別会計 602 万 3千円 264 万 2千円 338 万 1千円 338 万 1千円

地方卸売市場特別会計 482 万 5千円 343 万 9千円 138 万 6千円 138 万 6千円

介護保険特別会計 23 億 443 万 3千円 22 億 4,385 万 7千円 6,057 万 6千円 6,057 万 6千円

後期高齢者医療特別会計 2億 2,006 万 3千円 2億 1,996 万 9千円 9万 4千円 9万 4千円

老人保健施設特別会計 6億 4,329 万 8千円 6億 4,051 万 7千円 278 万 1千円 278 万 1千円

漁業集落排水処理施設特別会計 3,213 万 7千円 3,033 万 6千円 180 万 1千円 180 万 1千円

簡易水道事業特別会計 3,358 万 7千円 3,072 万 6千円 286 万 1千円 286 万 1千円

知ってほしい
垂水市の財政状況。
今のために
未来のために

まずは基礎知識を Check !!

令和元年度決算を項目別に Check !!
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